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Po vynucené pauze připlují Valdštejnské
slavnosti zase do Jičína. Na konci května
k nám zavítá i Albrecht z Valdštejna se svojí 
družinou. Přijměte tedy naše pozvání a pro-
plujte Valdštejnskými dny.

Pátek 27/5

16.00  Cesta Valdštejnských architektů  
 přednáška Petra Uličného

> Porotní sál Valdštejnského zámku  

17:00 Otevření prostoru pro umění
 a odpočinek SOL, vernisáž výstavy  
 fotografky Ester Sabik
 a spisovatele Petra Borkovce

> Jezuitská kolej

20:00 Nocturno – pěvecký sbor Foerster
 > Arkádové nádvoří Valdštejnského zámku

Sobota 28/5

10:00  Balbineum otevírá – výtvarné
do 17:00 a řemeslné dílny (do 17:00)

> Jezuitská kolej

10:20 Průvod družiny A. z Valdštejna
do 17:00 a jeho dvora lipovou alejí přes pěší
  zónu na Valdštejnovo náměstí

> od Valdštejnská lodžie

HLAVNÍ PROGRAM V CENTRU MĚSTA
> Valdštejnovo náměstí, nádvoří zámku,  

     zámecký park

10:00 Ležení valdštejnských vojsk,   
do 17:00 mušketýři, dobová hudba a tanec, hry,
 historické tržiště, ukázky starých 
 řemesel, divadlo, pohádky, kejklíři…

11:00  Přivítání Albrechta z Valdštejna  
purkmistrem města, radou a hosty

13:40 Přehlídka vojenských oddílů
16:00  Pokračování přehlídky

VEČERNÍ PROGRAM

20:45  Shromáždění pochodňového průvodu
> Žižkovo náměstí

21:00  Barokní zahradní slavnost
 s benátským ohňostrojem

> Zámecká zahrada

Neděle  29/5

9:00  Zádušní mše v kostele sv. Jakuba
10:30  Diskuze Petra Uličného s Valdštejnem  
 nad mapou Jičína

> Arkádové nádvoří

14:00 Fantaskní barokní slavnost v Lodžii 
> Valdštejnská lodžie

Vstup na všechny pořady zdarma, není-li uvedeno jinak!
Změna programu vyhrazena.
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chci Vám tímto sdělit podstatné
informace k  současné situaci.
Na úvod chci říct, že už dne
23. 2. 2022 bylo vydáno prohlá-
šení, které jednoznačně odsou-
dilo agresi Ruska vůči Ukrajině.
Krátce po začátku válečného
konfliktu bylo jasné, že se bu-
deme potýkat s  uprchlickou
vlnou. Dne 4. 3. 2022 Vláda ČR
vyhlásila nouzový stav, který byl
později se souhlasem Posla-
necké sněmovny Parlamentu ČR
prodloužen až do 31. 5. 2022. 
Zasedá proto pravidelně Kri-
zový štáb ORP Jičín. Uprchlická
vlna se velmi dotkla také na-
šeho města. Hned v prvních mi-
nutách byl proto zřízen komuni-
kační most mezi městy
a  hejtmanem Královéhradec-
kého kraje, který zase komuni-
kuje přímo s členy Vlády ČR. Vi-
deokonference s hejtmanem

a starosty měst probíhají nyní
každé pondělí. Účastní se jich
kromě členů krizového štábu
i zástupci ze sociálního odboru,
z odboru školství a také vedoucí
Úřadu práce Jičín, což jsou lidé,
kteří osudy uprchlíků řeší kaž-
dodenně. 

Sbírky
Ještě před nástupem uprchlické
vlny naše město podpořilo dob-
ročinné a humanitární aktivity.
Pod záštitou starosty města se
uskutečnil benefiční koncert pro
Ukrajinu v  podání jičínské ZUŠ
a KZMJ. Městský úřad pomocí
internetových médií informoval
o probíhajících sbírkách, které
pořádaly například Oblastní
charita Jičín a Český červený
kříž. V  neposlední řadě chci
sdělit, že město Jičín jedno-
myslně darovalo 500 tisíc korun

přímo na pomoc Ukrajině. Tímto
velmi děkuji občanům, organi-
zacím, zaměstnancům města
i členům zastupitelstva, kteří se
na rychlé první pomoci podíleli.  
Uprchlíci se po svém příchodu
museli v první řadě registrovat,
aby získali dočasná víza a stát
mohl udržovat přehled o mi-
grační vlně. Proto jsme v našem
městě velmi ocenili, že v Hradci
Králové bylo rychle zřízeno Kraj-
ské asistenční centrum pomoci
Ukrajině (KACPU). Informace
a kontaktní údaje jsme zveřejnili
na stránkách města, Facebooku
i na vývěskách, a to v  češtině
a ukrajinštině. Pověřili jsme za-
městnance MěÚ Jičín Bc. Pavla
Bernata, aby komunikoval
s KACPU a s občany a firmami
nabízejícími ubytování a aby
sděloval informace. 

Ubytování
Řešili jsme také, jaké ubytovací
kapacity město Jičín může po-
skytnout. Sociální odbor vyčlenil
krizové byty a na jednání Rady
města jsme schválili využití bytů
v domě ve Vrchlického ulici. Zva-
žovali jsme, jaké kapacity ještě
můžeme nabídnout, pakliže se
uprchlická vlna zhorší, a prav-
dou je, že se uvažovalo také
o ubytovně Start, o chatě Ho-
mole, či dokonce o tělocvičnách.
To jsou jen některé konkrétní pří-
klady a ve všech případech by
se jednalo o ubytování krátko-
dobé, než si Ukrajinci najdou
jiné, nájemní bydlení. 
Musím však zdůraznit, že tyto
kapacity nebylo nutné aktivovat.
Uprchlíky ve valné většině uby-
tovali firmy, soukromí majitelé
či provozovatelé hotelů. Většina
z  nich využila webové stránky
Ministerstva vnitra www.nasiu-
krajinci.cz, kde je možné nabíd-
nout prostory. To, jak občané
přijali uprchlíky do svých nemo-
vitostí, je čin, za který jsem na
obyvatele Jičína hrdý. Děkuji ze
srdce za Váš přístup a ochotu.
Poděkování vyřizuji také od hejt-
mana Královéhradeckého kraje
Mgr. Martina Červíčka.

Jsou-li uprchlíci krátkodobě
ubytováni, pak se v krátké době
musí aklimatizovat a nejlépe si
zajistit zaměstnání, aby získali
příjem a mohli hradit své živo-
bytí a nájemní bydlení. Pod-
statné bylo umístit děti do vzdě-
lávání či kroužků, aby se jejich
rodičům uvolnil čas. Zajištění
vzdělávání byl nesnadný úkol
vzhledem k  naplněnosti škol.
I díky ochotě a přičinění zaměst -
nanců škol a školských zařízení
jsme ale našli řešení. Děti
z  Ukrajiny spadající do školní
docházky začaly navštěvovat ZŠ
17. listopadu, která se na cizo-
jazyčné děti dlouhodobě specia-
lizuje. Děti v předškolním roce
přijímá MŠ Větrov. Pro mladší
děti zajišťují vzdělávání pracov-
níci K-klubu.  
V  první polovině dubna uprch-
lická vlna mířící do České
repub liky polevovala a věřím, že
tento vývoj bude pokračovat. Na
začátku dubna bylo v Jičíně při-
bližně 270 registrovaných
uprchlíků a v rámci obce s roz-
šířenou působností jich bylo při-
bližně 900. Naprostou většinu
uprchlíků představovaly ženy
s dětmi. 
Vážení spoluobčané, všichni
jsme věřili, že po uvolnění covi-
dových opatření se život vrátí
k normálu. V Jičíně se snažíme,
aby tomu tak bylo. Chystají se
tradiční kulturní akce jako na-
příklad Valdštejnské slavnosti
a pokračujeme ve vytyčených
investičních akcích, v čele s vý-
stavbou infrastruktury v lokalitě
Kasárna. Pro občany udržujeme
úroveň služeb, na které jsou
zvyklí a ze kterých jsme nijak
neustoupili. Uprchlická krize
měla dosud nulový vliv na kri-
minalitu a zdravotní situaci na
Jičínsku. Ale dobře vím, že sou-
časná situace se týká každého
z nás a že dopadá na naše do-
mácnosti. Věřím, že konflikt na
Ukrajině brzy skončí a že poleví
i uprchlická a ekonomická krize.
Děkuji Vám za Váš přístup v této
náročné době.  

JUDr. Jan Malý, starosta města Jičína

Vážení spoluobčané, 

Smlouva na výstavbu infrastruk-
tury a veřejných prostranství
pro obytnou zónu v  lokalitě Ka-
sárna byla podepsána 28. února
2022. Od té doby všechny zú-
častněné strany podnikaly kroky
v  souladu s  ustanoveními
smlouvy. I přes komplikovanou
situaci ve stavebnictví probíhá
dílo prozatím dle plánu.
V průběhu března a na začátku
dubna probíhalo v  lokalitě od-
straňování dřevin. Vše se připra-

vovalo pro zřízení staveniště. Od
20. dubna se zahájila samotná
výstavba a v  první fázi budou
prováděny výkopové práce.
V nadcházejících měsících také
bude zdemolována stará kasá-
renská budova – garáže. Doda-
vatelem všech prací je sdružení
firem EUROVIA CS, a.s. a Stavoka
Kosice, a.s.
Na Městském úřadě Jičín také
proběhlo setkání pracovní sku-
piny Kasárna, která bude fungo-

vat i nadále, protože takto ná-
ročná akce bude vyžadovat
koordinaci postupu. Pracovní
skupina projednala, že prodej
pozemků nemůže začít dříve,
než výstavba infrastruktury pře-
jde do pokročilejší fáze. Není pří-
liš reálné, aby výstavba domů
probíhala současně s výstavbou
infrastruktury. Z  toho důvodu
prodej pozemků pro domy může
začít v první polovině roku 2024.
Prodej proběhne elektronickou

aukcí. První kupci by pak měli
čas na vyřizování povolení a dal-
ších náležitostí pro výstavbu
svých domů. Samotné předání
hotové infrastruktury dle pode -
psané smlouvy proběhne v po-
lovině roku 2025. Zvažuje se rov-
něž možnost prodeje pozemků
po etapách, ale to pracovní sku-
pina nyní většinově nepodpořila.
Pracovní skupina bude pokračo-
vat v činnosti a projednávat
otázky, které vyvstanou.  -jir-

Lokalita Kasárna: Situace na konci dubna 2022



niknout, neboť stav fasády vážně
není dobrý. 
Po zvážení se Rada města obrá-
tila na Zastupitelstvo města
ohledně rozpočtového dofinan-
cování této akce. Zastupitelstvo
to podpořilo silou 19 hlasů z cel-
kových 21. Rozpočtová položka
tak byla posílena o 9 milionů Kč. 
ZŠ Husova se nachází na velmi
frekventovaném místě. Hlavní

budova, která je dílem Františka
Menčíka a Emanuela Prokopa,
byla otevřena v roce 1886 jako
Učitelský ústav v reakci na nové
rakousko-uherské školní zákony.
Učitelský ústav v Jičíně vlastně
vznikl už o 17 let dříve, kdy tyto
zákony byly vydány, ale kapacita
byla značně omezena. To se
s  novou budovou zlepšilo. Stu-
dium bylo původně čtyřleté, ale
z určité nouze se zkrátilo na tři
roky. Absolventi pak mohli učit
na obecných a měšťanských
školách, po dvou letech praxe
skládali učitelské zkoušky a ná-
sledně se stali učiteli. Za první
světové války, v  letech 1914 až
1918, sloužila budova vojenským
účelům. V únoru 1929 se škola
přejmenovala na Raisův státní
koedukační ústav v Jičíně a na

rohu byla odhalena pamětní
deska K. V. Raise, což byla slav-
nostní událost. Za druhé světové
války, tedy v době Protektorátu
Čechy a Morava, škola sice pře-
vážně fungovala, ale výuka byla
pod zvyšujícím se tlakem oku-
pačního režimu. To se projevo-
valo například povinnou zkouš-
kou z  něm činy, přeškolovacími
kurzy, proškrtáním knihovních

fondů a podobně. Učitelskému
ústavu ale nepřála ani pová-
lečná doba. Učitelský ústav nebyl
podporován státem a definitivně
byl zrušen v roce 1948. Jakmile
se však uvolnily prostory, jiné
školy projevily zájem, protože
učebních kapacit byl v pováleč-
ném boomu nedostatek. Pro-
story nakonec využila Obecná
škola dívčí, která zde působila
od roku 1949, a ve školním roce
1954/55 dalo ministerstvo škol-
ství a osvěty souhlas ke zřízení
další osmileté školy v Jičíně. Tak
vznikla 2. osmiletá škola na Hu-
sově ulici a 3. osmiletá škola na
Novém Městě. Takový je počátek
dnešní Základní školy Husova,
kterou v současnosti navštěvuje
541 žáků.

-jir- 

„Je skvělé, že se bude pokračo-
vat dalším velkým krokem
v opravě ZŠ Husova. Fasáda je
v havarijním stavu již dlouhá léta,
nicméně byly vždy upřednost-
něny jiné důležitější opravy ve
škole. ZŠ Husova během posled-
ních deseti let zaznamenala vel-
kou proměnu díky investicím vy-
šších desítek milionů korun,“
uvedl místostarosta Mgr. Petr
Hamáček.   
„V  probíhajícím školním roce
2021/22, na podzim 2021, školní
budova původně c. k. Učitel-
ského ústavu v  Jičíně oslavila
135 let své existence. Opravu his-
torické fasády si jistě zaslouží,
neboť po celou dobu mého pů-
sobení jsem častokrát na hava-
rijní stav upozorňoval a několi-
krát jsme museli řešit padající
omítku ohrožující žáky a chodce.
Berme tuto výraznou rekon-
strukci právě jako nádherný dá-
rek naší škole v době jejího jubi-
lea,“ sdělil ředitel školy
Mgr. Roman Mareš.
Takzvanou Dvojku tedy čeká sa-
nace severozápadní fasády a re-
konstrukce oken s výjimkou sed -
mi v  nejvyšším patře směrem
z Fügnerovy ulice, které již byly
dříve vyměněny. Rekonstrukce

zahrnuje také restaurování bal-
konu se sloupy. Do rohu objektu
na křižovatce Husova a Fügne-
rova je vsazena památní deska
K. V. Raise, na níž zhotovitel musí
brát ohled, aby nedošlo k poško-
zení. 
Většina hlavních prací proběhne
o letních prázdninách. Rozsah
prací je však velký, takže zasáh-
nou i do běžného provozu školy.
Začnou v červnu 2022. Výměna
oken skončí v  druhé polovině
srpna. Definitivní dokončení
prací je plánováno na konec
října. 
Rekonstrukce bude stát 16  128
352,93 Kč včetně DPH. Jde o ce-
novou nabídku od STAV-AGENCY,
podanou v  rámci veřejné za-
kázky. Původní rozpočtované ná-
klady byly výrazně nižší, odhad
byl na 8 milionů Kč. Pochází však
z doby před růstem cen a před
zahájením rusko-ukrajinské
války. Zástupci města Jičína
velmi zvažovali, zda souhlasit
s nabídkou. Firma STAV-AGENCY
však byla jediným uchazečem
o zakázku a po prověření se uká-
zalo, že cena stavebních mate-
riálů a prací vskutku není nad-
hodnocená. Zároveň je tu velká
nutnost tuto rekonstrukci pod-
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Některé chystané akce zasáh-
nou do nočního klidu. Proto
město Jičín připravilo obecně
závaznou vyhlášku o nočním
klidu. Tento dokument musí být
vydáván každým rokem, protože
musí explicitně vypisovat dny
a hodiny, kdy může být porušen
noční klid. Vyhláška konkrétně
zmiňuje 17 letošních akcí. 
Noční klid standardně začíná ve
22 hodin a končí v 6 hodin ráno
a vyhláška ho v případě konání
těchto akcí pouze posouvá.

Noční klid tak začne nejpozději
o půlnoci, a to jenom ve dnech,
kdy se pořádají tyto akce. Jsou
mezi nimi stálice typu Jičín –
město pohádky, Čarodění, Svá-
tek hudby, letní kino nebo Lodžie
Worldfest. Velkou výjimkou je
noc z 31. 12. na 1. 1., kdy noční
klid není z důvodů konání oslav
nového roku. Celé znění vyhlášky
je k  dispozici na stránkách
www.mujicin.cz – Městský úřad
– Vyhlášky a nařízení. 

-jir-

Vyhláška o nočním klidu vyjmenovává
17 letošních akcí

Zastupitelstvo města na doporu-
čení Rady města vydalo vyhlášku
o užívání veřejných prostranství.
Rada chce tímto podpořit přede-
vším provozovatele předzahrá-
dek, jelikož odvětví pohostinství
bylo epidemií Covid-19 silně zasa-
ženo a nyní ho ještě dále kompli-

kuje válka na Ukrajině. Poplatek
za předzahrádky zůstane snížený
na 1 Kč/m2/den, a to až do konce
roku 2022. Původně byl tento po-
platek ve výši 2 Kč/m2/den a sní-
žení na polovinu Rada města pro-
sadila v covidové době.  

-jir- 

Poplatek za předzahrádky zůstává
nadále se sníženou sazbou

Navzdory komplikované situaci ve stavebnictví se
podařilo sehnat firmu na rekonstrukci fasády a oken
na Základní škole Husova
Společnost STAV-AGENCY s.r.o. zrekonstruuje fasádu na bu-
dově ZŠ Husova. Vymění také většinu oken. Město Jičín po-
čátkem února vypsalo veřejnou zakázku. Již tehdy byla si-
tuace poněkud nejistá, protože výrazně narůstaly ceny
energií a stavebních materiálů. Ruská agrese proti Ukrajině
však znamenala další otřes pro stavebnictví, jelikož firmy
se musí potýkat nejen s cenami, ale i s úbytkem pracovních
sil. Sehnat stavebníka na ZŠ Husova tedy nebylo jednoduché. 
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Jičín před sto lety a dnes
Nároží ulic Macháčkovy (dnes Ruská) a Na Hrádku na snímku 
A. Brožka.

Původní název Ruské ulice byl Velišská, což
bylo dáno jejím směřováním z města jižním
směrem k  Veliši. Dne 28. 9. 1882 byla na
domě čp. 21 odhalena pamětní deska Š.
K. Macháčkovi a Fr. Šírovi a při této příleži-
tosti došlo i k přejmenování ulice. Horní část
od náměstí Svobody k prvnímu nároží byla
nazvána Macháčkovou, dolní část vedoucí
až k Cidlině ulicí Šírovou. Část ulice od Cid-
liny ke kostelu P. Marie de Sale byla pojme-
nována Chrastského – po jičínském rodákovi
Davidu Chrastském (lékař, mecenáš jičín-
ských chudých; zemřel roku 1701). Ruskou
byla tato ulice pojmenována po roce 1948. 
Na snímku je zachycen zrcadlový fotogra-
fický ateliér Antonína Brožka. Tento dřevěný

ateliér byl v roce 1912 postaven na parcele
náležející k  domu čp. 19, který v  té době
vlast nila firma Knotek a spol. Později byl dům
čp. 19 zbořen. V roce 1924 zakoupili uvolněný
prostor otec a syn Novákovi, klempíři, kteří
zde vystavěli přízemní dům s  obchodem
a klempířskou dílnou a zcela v rohu stával
výše zmiňovaný Brožkův ateliér. Antonín Bro-
žek (1869-1949) získal oprávnění k  provo-
zování fotografické živnosti 31. 5. 1897. V Ji-
číně zpočátku působil v  tomto dřevěném
ateliéru, po jeho zboření v roce 1931 se An-
tonín Brožek přestěhoval na tzv. Ryneček.
V rodinné tradici pokračoval také jeho syn
Lubomír Brožek. 

Jana Kořínková

Město Jičín se v  podstatě zavazuje vytvořit
strategii, kterou by se měly řídit jídelny ve ško-
lách. Je potřeba říct, že mnohé zásady už jí-
delny nezávisle implementovaly a respektují
je. Jde kupříkladu o využívání lokálních surovin
pro vaření. Strategie si klade za cíl dosavadní
snahy škol a jídelen sjednotit, představovat je
veřejnosti a strávníkům (zejména žákům)
a rozvést na další úroveň. Používání lokálních,
sezónních potravin a propagace tohoto pří -
stupu má být jedním ze základních kamenů
strategie. Školy, jejich jídelny a město Jičín bu-

dou také aktivně vyhledávat sezónní, lokální
a udržitelně vyrobené suroviny pro výrobu
stravy. Důležitý je také nákup produktů ekolo-
gického zemědělství (tedy produktů organic-
kého zemědělství). Postupy budou v souladu
s evropskou strategií „od zemědělce ke spo-
třebiteli“. 
Město Jičín přijímá jako své základní hodnoty
odpovědnost k  regionu, krajině, lidem
a obecně společnosti. V tomto směru definuje
své priority ve svých nákupech a veřejných
zakázkách a akcentuje tím témata důstojných

pracovních podmínek, férových dodavatel-
ských vztahů, podpory technického vzdělá-
vání, etického nakupování (v rámci lidských
práv a svobod) a ekologicky šetrných řešení.
Prozatím bylo schváleno obecné konstatování
a konkrétní postupy vyplynou ze schválené
strategie, která se bude tvořit v jarních měsí-
cích 2022. Samotná strategie by se mohla
schválit v  průběhu června. Gestory pro vy-
tvoření strategie jsou místostarosta Mgr. Petr
Hamáček a vedoucí Městského úřadu Jičín
Ing. Peter Bareš. -jir- 

Jičín a školní jídelny vytvoří strategii odpovědného
a udržitelného stravování

Jičín má novou vyhlášku o regulaci zábavní
pyrotechniky. Byla po ní velká poptávka. Před-
stavuje určitý kompromis. V Jičíně nyní platí
zákaz používání hlučné pyrotechniky. Vyhlášku
již schválilo Zastupitelstvo města. 
Podstatná je právě hlučnost - pokud intenzita
hluku bude zanedbatelná, nebude v daném

případě použití zábavní pyrotechniky považo-
váno za porušení vyhlášky. Na světelnou py-
rotechniku, například na prskavky, tiché fon-
tány, římské svíce nebo včeličky se tedy zákaz
nevztahuje. 
Zákaz se také nevztahuje na „Silvestra“ od
14.00 do 02.00, na 8. květen od 18.00 do

22.00, na dobu festivalu Jičín – město pohádky
od 18.00 do 22.00 a na Valdštejnské slavnosti
od 20.00 do 24.00. 
Co se týká ohňostrojů, stále platí ohlašovací
povinnost daná zákonem č. 206/2015 Sb. o py-
rotechnických výrobcích a zacházení s nimi.
Na tom se nic nemění. -jir-

Kromě pár dní v roce je zakázána hlučná pyrotechnika

Rada města schválila cenovou nabídku
společnosti Ateliér Zídka na vypracování
projektové dokumentace, která se bude tý-
kat inženýrských sítí a komunikace pro by-
tové domy v ul. Pod Koželuhy. Dokumentace
také zohlední přípojky pro novou výstavbu
v lokalitě. 
V  této části Nového Města probíhaly sta-
vební práce v rámci projektu Technická vy-
bavenost Lidické náměstí – východ v Jičíně,
1. etapa. Došlo tak k rekonstrukci ulic Luční
a části ulic Dlouhá a Pod Koželuhy. Byly
zrekonstruovány povrchy i technická infra-
struktura. Další část ulic Dlouhá a Pod Ko-
želuhy – tedy 2. etapa – nemohla být ale
realizována z  důvodu nedořešených po-
zemkových vztahů. Nyní se však situace
částečně vyřešila. 
Zástupci města tak oslovili autora původní
projektové dokumentace, aby v pracích po-
kračoval. Ten předložil cenovou nabídku
676 390 tisíc Kč včetně DPH. Jedná se o ob-
vyklou cenu za služby projektanta, a tak
Rada města souhlasila a rovněž schválila
výjimku ze směrnice o zadávání veřejných
zakázek. Projektant vypracuje úsek ulice
Pod Koželuhy mezi ulicemi Příční a Soko-
lovská včetně pozemků souvisejících s bu-
doucí zástavbou rodinných domů. -jir- 

Připravuje se další
etapa rekonstrukce
ulic v okolí Lidického
náměstí

Město Jičín chce maximálně podporovat snahy mateřských a základních škol o zdravou a udržitelně vyprodukovanou
stravu ve školních jídelnách. Téma má přesah do více oblastí, zejména do ekologie, společenské odpovědnosti, vzdělávání,
zdravotnictví i ekonomie. Významným rysem je snaha ještě více omezit plýtvání potravinami, energiemi a dalšími zdroji.
Rada města nyní schválila Strategii odpovědného stravování v zařízeních školního stravování ve školách města Jičína.



Největší nápor zažili prvňáčci,
protože snad každý, jehož srdce
bije aspoň trochu ve školním
rytmu, ať už ve vzpomínkách na
své dětství, nebo doma
prvňáčka má, zatoužil zhlédnout
výuku naživo v přímém přenosu.
Vyučující těch nejmenších
možná některé návštěvníky pře-
kvapili výzvou o jejich aktivní za-
pojení se do procesu, ale ši-
kovní diváci prokázali, že by jim
slušela i role herecká. I v dalších
ročnících se ozývalo nesmělé
ťukání na dveře, zněla věta:
„Můžeme na chvilku dál?“ 
Z oné chvilky se nezřídka vyklu-
baly chvilky dvě, tři a byli i tací,
jimž se z výuky nechtělo. Není
divu. Oázy klidu, vlídnosti, re-
spektu. To jsou slova, jež byla
slyšet z úst návštěvníků napříč
budovou, do níž je s jistotou zku-
šených matadorů uváděli žáci
osmých a devátých ročníků.
V dopoledních hodinách se zá-
jemci mohli stát součástí hodin
vyučujících a žáků v jakékoliv
třídě. Ne všem rodičům ale ná-
vštěvu jejich ratolesti dovolily.
Některé děti si výslovně nepřály,
aby se na ně někdo chodil dívat,

jiné naopak nedočkavě hleděly
směrem ke dveřím, kdy už ko-
nečně někdo přijde a uvidí tu
snahu, tu dovednost, ten
úspěch hodný pochvaly! 
Dveře zůstaly dokořán i v odpo-
ledním čase, kdy se otevřely
dílny, a to na prvním i druhém
stupni. Návštěvníci si mohli pro-
hlédnout vybavení, popovídat si
s vyučujícími v žákovské
knihovně, pohrát si s fyzikálními
zákony či s tablety, ti soutěživí
mohli změřit své síly v přírodo-
vědné a ekologické dílně a lá-
mat si hlavu poznávacím kví-
zem. Živo bylo v dílně robotiky
a informatiky, kde se tvořily
fronty do pozdních hodin. Kdo
nechtěl být „šunka“, zašel do tě-
locvičny, kde se mu dostalo ná-
ležité péče z řad našich tělocvi-
kářů. Výtvarníci nezůstali za
oponou, ba naopak. Jejich jeviš-
těm se staly chodby a vestibul
naší školy, kde na všechny pří-
chozí dýchala atmosféra jara,
blížících se Velikonoc a sluncem
prozářených dní. Nápaditost,
optimizmus, cool school a další
slova v podobném duchu zněla
chodbami v tento den. Ti, kteří

si chtěli vyrobit na památku
drobný dárek, zašli do rukoděl-
ných dílniček. V hudebně svůj
um prezentovali naši divadel-
níci. Vyučující jazyků nabízeli
workshopy a anglicko-českou
dílnu, v nichž si návštěvníci
mohli vyzkoušet různé přístupy
k výuce cizích jazyků na naší
škole, prohlédnout si práce dětí
v cizojazyčném prostředí či kon-
verzovat v nabízeném jazyce.

Mnoho návštěvníků se zajímalo
o nově vybavené odborné
učebny, formy podpory čtenář-
ské gramotnosti či ekopark.
Naše vychovatelky ve školní dru-
žině měly možnost ukázat me-
tody práce s dětmi, kterým po-
byt ve škole zdaleka nekončí
obědem a o to důležitější je pro
ně zážitkový způsob vedení pro-

cesu s dostatkem různých akti-
vit podporujících pohodu, klid
a radost. 
Dveře se všem vítaným hostům,
kterých bylo bezmála tři sta, za-
vřely úderem čtvrté hodiny od-
polední, ale byli tu i tací, kteří
by si bývali rádi návštěvní ho-
diny prodloužili. Kontakt se ško-
lou prostě chyběl a chyběl
všem. Dětem, rodičům i vyuču-
jícím. Někdo si přišel i “jen” po-

povídat a škola nebo učení ne-
musely být nutně tématem
rozhovoru. Velmi často byla
z úst zaměstnanců slyšet věta:
“Jsme rádi, že tu jste.” Bylo pří-
jemné slyšet odpovědi z úst
těch, kteří přišli: “Jsme rádi, že
tu jsme.” Děkujeme vám všem
a za rok zase přijďte pobejt!   

Mgr. Radka Kracíková
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Ohlédnutí za dnem otevřených dveří na Čtyřce
Dny otevřených dveří jsou každoročně pevně zakotveny
v kalendářích většiny škol, naše Čtyřka není výjimkou.
Dlouhé dva roky byl vstup do školských zařízení s ohledem
na covid zakázán všem, kteří by rádi nahlédli pod pokličku
a chtěli ochutnat něco málo z toho, co je v menu nejen na
stěnách a tabulích ve třídách. Ve čtvrtek 17. 3. 2022 byly
dveře otevřeny široké veřejnosti i v naší škole. 

V týdnu od 14. do 18. února 2022
se uskutečnil (po roční přestávce
způsobené epidemií) lyžařský vý-
cvik pro žáky druhých tříd. Výcvik
probíhal v lyžařské škole Bubá-

kov – Herlíkovice pod vedením
PaedDr. Ivany Kinclové. Rodiče
měli možnost si pro své děti za-
půjčit lyžařské vybavení na celý
týden. Žákům se zde věnují od-
borní instruktoři, kteří individuálně
přistupují ke každému malému ly-
žaři. Naučili děti lyžovat, používat
lyžařské vleky i chovat se na sjez-
dových tratích.
Jsme rádi, že se letos tento výcvik
i přes neustále probíhající testo-
vání a karantény uskutečnil. Po-
časí nás připravilo o jeden den
(velký vítr a déšť), ale i tak celý
kurz proběhl bez jiných omezení.
Závody pak prověřily získané do-
vednosti na lyžích. Všichni včetně
těch, kteří stáli na začátku výcviku
poprvé na lyžích, jízdu ve slalo-
mových brankách zdárně dokon-
čili.
Závěrečný den byli vyhlášeni vítě-
zové a všichni lyžaři obdrželi cer-
tifikát za absolvování lyžařského
kurzu, který si opravdu zasloužili.

Mgr. Aleš Jiránek

Lyžařský výcvik
2. ročníku 
ZŠ 17. listopadu Dne 31. března se otevřely

brány 3. základní školy pro
předškoláčky a budoucí
prvňáčky.  Předškoláci v dopro-
vodu rodičů poprvé nahlédli do
světa instituce, která je bude
v  dalších letech provázet
v  rámci vzdělávání a výchovy
a kde se od světa her odkloní
k plnění povinností a úkolů. 
Děti si měly možnost prohléd-
nout celou školu prostřednic-
tvím hry a zažít její atmosféru.
Návštěvníky doprovázeli žáci
školního parlamentu a jejich ka-
marádi. Na jednotlivých stano-
vištích si děti ověřily své dosa-
vadní znalosti, které budou ve
škole potřebovat a rozvíjet. Jed-
nalo se o základy čtení a počí-
tání formou zadaných úkolů.
Velký zájem též vyvolali tzv. Ozo-
boti, školní pomůcka, která zá-

bavnou formou učí základy pro-
gramování a rozvíjí informační
myšlení dětí. V  nově zrekon-
struované kuchyňce se promí-
tala prezentace s  fotografiemi
z našich akcí. 
Oblíbeným stanovištěm se dle
předpokladů stala tělocvična,
kde si děti vyzkoušely například
střelbu na koš a základy flor-
balu. Velmi pozorně vše sledo-
vali i rodiče budoucích žáků, ne-
boť v těchto prostorách budou
jejich děti trávit nezanedbatel-
nou část dětství. Na školním
dvoře byly pro děti připraveny
úkoly, ve kterých si ověřily své
pohádkové znalosti. Během této
aktivity si prohlédly i okolí školy.
Celý netradiční školní den se vy-
dařil, a tak se malým školáčkům
ani nechtělo domů. Už se tě-
šíme, až se s  nimi opět shle-
dáme při zápisu do 1. třídy 28.
a 29. dubna.

kolektiv školy 

Den otevřených
dveří na Trojce
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Víte, jak to vypadá v jaderné elekt-
rárně? Žáci devátých tříd naší
školy ano. Dne 23. března 2022
jsme se připojili k  virtuální pro-
hlídce jaderné elektrárny v Duko-
vanech. Akce je velmi populární
a není vůbec jednoduché získat
termín. Nám se to povedlo.
Než jsme se připojili, získali jsme
v hodinách fyziky základní znalosti
o tom, na jakém principu jaderná
elektrárna pracuje. Během vir -
tuální prohlídky, kterou pro nás
připravili skvělí mediátoři skupiny
ČEZ, jsme prokázali, že nejsme
žádní neználkové. 
V závěrečné soutěžní otázce nej-

rychleji zareagovala Tereza Kra-
tochvílová z  9. B a odměna od
firmy ČEZ je již na cestě. Kdo ví,
možná se někdo z nás i díky této
povedené akci stane následovní-
kem Dany Drábové.

Žáci devátých ročníků a Ing. Jiří Havelka

Žáci z Husovky
v jaderné
elektrárně online

Přijďte se podívat k nám, u příle-
žitosti zápisu nových žáčků do
naší Základní umělecké školy J.
B. Foerstera. Při přijímacím řízení
vám v  příjemné a k  dětem ote-
vřené a přátelské atmosféře po-
můžeme poznat, jaký obor by byl
pro vaše dítě vhodný, nebo jaké
má předpoklady pro studium
vámi zvolené varianty. 
Společně přijdeme na to, zda
bude Vaše dcera/syn spokojený
v prostředí:
G pohybu a tance 
G barev, štětců a malířských sto-

janů 
G divadla, kulis, dialogů a kostýmů 
G hudby, zpěvu, mikrofonů a hu-

debních nástrojů 
Nemusíte dopředu vědět, co bude
to pravé. Nepotřebujete zkuše-
nosti ani praxi s nějakým druhem
umění. Stačí přijít k nám na cca
15minutovou schůzku v naší škole
a my vám i vašim dětem rádi
předvedeme, že začít se učit
uměleckému oboru není vůbec
složité a s sebou to nese spoustu
zábavy, inspirace a kvalitně strá-
veného času v partě kamarádů.
Co se tedy u nás můžou děti na-
učit? 
G obor taneční – zde se dítě naučí

nejen správně držet tělo, jak se
správně pohybovat i stravovat,
ale během studia projde výukou

základní taneční techniky i tanci
soudobému, výrazovému, kla-
sickému, lidovému i historic-
kému

G obor výtvarný – zde se dítě na-
učí nejen míchat barvy, ale
kresbě, malbě, dekorativní čin-
nosti, grafice, keramice i akční
tvorbě

G obor literárně dramatický – zde
se dítě naučí správně mluvit, vy-
jadřovat, recitovat i psát a hrát.
Projde po dobu studia dramati-
kou, slovesností a především
hraní v souboru, naučí se vystu-
povat i na jevišti

G obor hudební – zde vyučujeme
hře na akordeon, klavír, varhany,
keyboard, housle, violu, violon-
cello, kontrabas, flétnu zobco-
vou i příčnou, klarinet, saxofon,
fagot, trubku, lesní roh, tenor,
pozoun, tubu, kytaru klasickou,
elektrickou, basovou, harfu, só-
lový i sborový zpěv. Kromě těch -
to nástrojů se vyučuje i hudební
teorie (pro malé děti Hudbánky,
pro starší pak hudební teorie
a pro ještě starší počítačová
praxe – zpracování hudby či
zvukařina). Později se žáci za-
řazují do praktické výuky – do
komorní, souborové či orche-
strální hry nebo do kapely či pě-
veckého sboru. 

Pokud se k nám vaše děti přidají,
můžou se těšit na zábavnou vý-
uku, skupinové akce, výlety, sou-
středění, koncerty, výstavy a spo-
lečná představení. Bude je čekat
aktivní účast na oslavě svátečních
časů (Vánoce, Velikonoce, dětský
den, ZUŠ Open apod.). Aktivně se
zapojí do kulturních událostí v Ji-
číně a okolí a společně s  námi
budou tvořit partu lidí, která se
ve svém volném čase snaží o vy-
tváření dobrých a veselých zá-
žitků a netráví čas bez užitku ve
virtuálním světě. 
Zápis se letos uskuteční
13.–14. 5. 2022. Na našich strán-
kách www.zusjicin.cz si zarezer-
vujte termín tak, aby vám vyho-
voval. Také můžete zavolat na tel.
493 532 645 nebo 493 545 601.

Marta Detková

Zápis nových
žáků do Základní
umělecké školy 
J. B. Foerstera

S  písničkou si vykračovaly děti
z Mateřské školy Máj k řece Cid-
lině, kde se rozhodly načisto skon-
covat se zimou a přivítat jaro. Pa-
pírovou Moranu, kterou ve školce
společně se svými učitelkami vy-
tvořily, nejdříve zapálily a pak byla
za velikého jásotu svržena do roz-
divočelé Cidliny. Ta ji odnesla z po-
hádkového města ven. „Přišlo jaro
do vsi, kde jsi zimo, kde jsi? Hu,
hu, hu, jaro už je tu,“ recitovali
kluci a holčičky, kteří si už užívají
teplé voňavé jarní dny…

-lč-

Děti z Mateřské
školy Máj vyhnaly
zimu a přivítaly
jaro

Na 21. března připadá každý rok
Světový den Downova syn-
dromu. Toto datum není vybráno
náhodně. Downův syndrom se
totiž vyznačuje jedním přebýva-
jícím chromozomem 21. Světový
den Downova syndromu má tra-
diční symbol – nesourodý pár
ponožek, který ukazuje příčinu
tohoto celoživotního onemoc-
nění – poruchu chromozomu ve
tvaru písmene X.

Školní parlament vyzval všechny
žáky, učitele a další zaměst-
nance, aby se k tomuto dni při-
pojili a oblékli v  pondělí
21. března na každou svoji nožku
jinou ponožku, barevné, pruho-
vané, puntíkované, obrázkové.
A povedlo se! Trojka byla bá-
ječně barevná.
Další vydařenou akcí školního
parlamentu bylo čtení o přestáv-
kách, kterým jsme si připomněli
Březen – měsíc čtenářů. Členové
parlamentu četli svým spolužá-
kům ve všech patrech školy
o přestávkách celý týden různé
knížky a zájem byl veliký. Dou -
fáme, že jsme u  našich spolu-
žáků-posluchačů vzbudili zájem
o knížky a stanou se z  nich
zdatní čtenáři. 

Školní parlament

Akce školního
parlamentu na
Trojce –
Ponožkový den
a Měsíc čtenářů

V  pondělí 4. 4. 2022 na ZŠ 17.
listopadu proběhla již tradiční
pěvecká soutěž Jičínská notička.
Soutěže se zúčastnilo 30 žáků
a žákyň od 2. do 9. ročníku školy.
Soutěžilo se celkem ve čtyřech
kategoriích. Každý žák před po-
rotou zazpíval jednu českou li-
dovou nebo populární píseň za
doprovodu kytary nebo klavíru.
V první kategorii 1. - 2. tříd po-
rota udělila dvě první místa,
která získala Alžběta Krčmári-

ková a Josef Havíř. Ve druhé ka-
tegorii pro 3. – 5. ročník zvítězila
Natálie Brejchová. Ve třetí kate-
gorii pro 6. – 7-  ročník bylo udě-
leno první místo Magdaleně Ma-
cákové. Ve čtvrté kategorii pro
8. – 9. ročník uspěly dvě žákyně
Valentýna Vaňková a Viky Benett.
Všichni žáci si soutěž užili a ti
mladší se těší na další ročník
soutěže, ve kterém budou moci
znovu zabojovat o vítězství.
Všem zúčastněným děkujeme
a vítězům gratulujeme.

Mgr. Lenka Rozsypalová

Jičínská notička

Vážení rodiče, možná máte
doma umělce a ještě o tom
nevíte. My vám to pomů-
žeme zjistit. Přemýšlíte ně-
kdy o tom, jak naplnit volný
čas vašich dětí aktivitou,
která je bude bavit, rozvíjet
a do života jim přidá něco
dobrého, co budou moci
opravdu využít?



7Jičínský zpravodaj / Kultura a společnost

Chodit do knihovny se vyplatí z mnoha
důvodů. Vedle tradičního půjčování
knih a tím i šetření místa v domácí kni-
hovničce jich je ale celá řada, která na
první pohled není tak patrná. Knihovna
Václava Čtvrtka v Jičíně Vám přináší
5 tipů, proč do knihovny chodit. 

Knihy do uší 
Nabídka audioknih je široká. Nově jsou po-
jízdné regály s cédéčky namluvených knih
přesunuty do čítárny dospělého oddělení.
Zde si vybere úplně každý. Od dětské litera-
tury, přes populárně naučnou, až po detek-
tivky či moderní romány. Audioknihy se půj-
čují úplně stejně jako běžné knihy. 
Knihy do mobilu i čtečky 
E-booky jsou velmi populární alternativou
papírových knih. Klasické knihy samozřejmě

milujeme a bez otáčení papíro-
vých stran si život nedovedeme
představit. Lockdown však uká-
zal, že e-knihy mají mezi čtenáři
své místo. Knihu si čtenář skrze
čtenářské online konto stáhne do
vlastní aplikace a může ji mít kdy-
koliv s sebou v mobilu nebo tab -
letu. 

Databáze 
Že knihovny jsou propojený organismus, do-
kazují sdílené databáze informačních
zdrojů. Z jičínské knihovny se totiž můžete
napojit do nejrůznějších databází. Jednou
z nich je Anopress, fulltextový monitoring
aktuálních článků v českých médiích. Skvělá
věc například pro studenty, kteří si potřebují
udělat rešerši aktualit. Díky jičínské
knihovně mají navíc její čtenáři možnost
přístupu i do databáze DNNT “děl nedos-
tupných na trhu”. To znamená, že knihy,
které již nelze nikde koupit, jsou našim čte-
nářům k dispozici ve zdigitalizované po-
době. 
Akce 
V neposlední řadě je na místě zmínit, že
knihovna pořádá nepřeberné množství akcí
pro širokou veřejnost. Akce pro děti, setkání
pro maminky nebo vzdělávání pro seniory.
Nabídka je pestrá a zahrnuje kulturní vyžití
v podobě divadelních představení, scénic-
kých čtení, setkání s autory či vzdělávání
v podobě přednášek, besed se zajímavými
hosty, kurzů a workshopů. 
365 příležitostí potkat milou knihovnici 
Knihovničina je krásné povolání, všechny ji-
čínské knihovnice ji dělají s nadšením a ra-
dostí. Proto čtenáře a návštěvníky knihovny
vždy uvítají s úsměvem a ochotou vyhovět
všem záludným čtenářským požadavkům.
A zatímco většina věcí v dnešní době zdra-
žuje, čtenářské poplatky jičínské knihovny
zůstávají stále na 160 Kč pro dospělého čte-
náře a 60 Kč pro děti na 365 dní. Při vzrůs-
tajících cenách papíru  se tedy vyplatí stát
čtenářem knihovny už s výpůjčkou první
knihy. 

-ms- 

Pět důvodů, proč
se vyplatí chodit
do knihovny

Dne 9. května v  19:00 k  nám do biografu v  rámci našeho cyklu „diáky“ přijede
Marian Jelínek. Hokejový trenér, mentální kouč, manažer, pedagog, spisovatel…
Mimo jiné se proslavil i dlouholetou spoluprací s Jaromírem Jágrem, individuálně
spolupracuje s řadou vrcholových sportovců, například s tenistkou Karolínou Plíš-
kovou, s hokejistou Petrem Mrázkem, s plavcem Janem Mickou, fotbalistou Václavem
Kadlecem a dalšími sportovci či celými týmy.

Své mnoholeté zkušenosti z vrcholového
sportu využívá při inspirativních přednáš-
kách pro manažery, na vysokých školách,
konferencích v Čechách i v zahraničí, kam
je pravidelně zván, ale i v rámci osobního
koučování. Během přednášky Marian odha-
luje a vysvětluje techniky, které používá bě-
hem koučinku s vrcholovými sportovci a byz -
nysmeny.
Lidé na špičce, ať už ve sportu, v byznysu,
nebo v jakémkoliv jiném oboru, bývají všichni
na stejné „technické“ úrovni, každý z nich „to
své“ dokonale ovládá. Co tedy rozhoduje
o tom, kdo mezi nejlepšími nakonec zvítězí?
Je to právě kvalita a nastavení vnitřního
světa člověka. Silná vůle nepovolit, i když se
nedaří. Umění naučit se správně využívat své
vnitřní dvojče, svou „temnou stránku“, vnitř-
ního kritika. Není to však jenom o sportu
a byznysu, ale o nastavení k životu jako ta-
kovému! Také o hubnutí, motivaci v práci
a motivaci v životě.
Lucka Kutrová otevírala v  září svou před-
náškou diákový podzimně – jarní cyklus, a tak
je příhodné, aby ho zase uzavřela. Dne 24.
5. se těšíme na její diashow Pacifickou hře-
benovkou natěžko i nalehko. Chtěli jste někdy
vyrazit na dálkový trek? Pacifická hřebe-
novka, Continental Divide trail, Tour du Mont
Blanc nebo nějaké evropské traily? Co bu-
dete potřebovat? Jaké důležité věci si zabalit
vám poradí Pavel a jaké nesmysly si neza-

pomenout, to vám doporučí Lůca. Výhody
a nevýhody cestování s malým batůžkem?
Úskalí a srandovní příhody s batohem jako
kráva? Jaký vybrat spacák? Jaké si vzít
boty? Batoh? Stan? Zbytečnosti? Čekají vás
dva různé přístupy k dálkovým trasám a dva
různé pohledy na balení. Rozhodně se po-
bavíte, protože Lůca a Pavel mají stejný
smysl pro humor a nejdou pro vtípek daleko.
Přijďte na cestovatelský stand-up, budete se
smát na celé kolo! 
Naše opery, balet a výstavy pokračují také
v květnu. Giuseppe Verdi: La Traviata z Royal
Opera House London je na programu v úterý
17. 5. v 18:00. Paříž 19. století je místem kon-
trastů – půvab a povrchnost, láska a chtíč,
život a smrt. Tato tradiční inscenace Sira Ri-
charda Eyrea pro Královskou operu nedávno
oslavila 25 let a nyní se ve velkém očekávání
na pódium Royal Opera House vrací s operní
hvězdou Pretty Yende v roli kurtizány Violetty.
Ta zazpívá některé z Verdiho vůbec nejslav-
nějších árií, včetně radostné „Sempre li-
bera“.
Samozřejmě promítáme i naše oblíbené
středeční dopolední projekce nejen pro se-
niory, jejich program naleznete v našich pro-
gramových letácích nebo na webu. 
Celý náš program a vstupenky máme na
webu www.biografjicin.cz

Za Biograf Český ráj – Michal Miškovský 

Marian Jelínek v biografu

V Rodinném centru Kapička se v květnu již
tradičně uskuteční lokální verze mezinárod-
ního festivalu Světový týden respektu k po-
rodu. Od pondělí 16. 5. do čtvrtka 19. 5. bude
možné navštívit přednášky, které se sou-
středí na lokální poskytovatele péče o ženu
a dítě v období těhotenství, porodu a šesti-
nedělí. Mezi hojně navštěvované patří před-
náška jičínské porodnice, kde mají ženy pro-
stor detailně se seznámit s  tím, jak to
v místní porodnici chodí, i přímo s personá-
lem porodnice. 
Dále se chystá přednáška porodní asistentky
Petry Kratochvílové „Připravená k  porodu“

a „Otázkárna pro porodní asistentku“ s De-
nisou Mlynárikovou. Nebude chybět ani
workshop správné manipulace s  miminky,
masáže miminek či laktační poradenství
a příprava na kojení. Těšit se můžete i na al-
ternativnější přednášku Hany Kverkové „Ri-
tuály v  těhotenství a mateřství“ a „Ženský
kruh sdílení porodních příběhů“, kam si mů-
žete přijít poslechnout porodní příběhy žen,
které rodily před vámi, anebo vyprávět ten
váš. 
Podrobné informace o festivalovém pro-
gramu najdete na www.rckapicka.cz.

RC Kapička

Světový týden respektu k porodu
v Jičíně
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Mikulášský běh na Bradech se koná nepřetr-
žitě od roku 1946, a přestože v  posledních
dvou letech nebyly podmínky pro jeho konání
v tradiční formě vzhledem k infekci COVID, po-
dařilo se pořadatelům najít kompromis a 75. i
76. ročník proběhl ve změněném modu tak,
aby tradice nebyla přerušena. Podle výsled-
kových listin se všech závodů na Bradech zú-
častnilo za 75 let více než 33 tisíce běžců všech
kategorií. 
Pravidelní návštěvníci vrcholu kopce zazname-
nají změnu. Na konci března tam namísto do-
časné mosazné tabulky se jmény zakladatelů

závodu najdou mramorovou desku se jmény
pěti tehdejších studentů, kteří v roce 1946 na
svátek svatého Mikuláše založili obdivuhodnou
tradici. Nikdo z nich už nezávodí a ani se s nimi
nemůžeme potkat na tomto světě. Všichni jsou
už léta v atletickém nebi. Patří jim náš dík za
to, že založili tradici, v níž je nám dovoleno po-
kračovat.

Za jičínské atlety MS 

Deska na Bradech
V roce 2000 obnovili jičínští atleti na vrcholu kopce Brada (432 m) kříž mezi so-
chami sv. Petra a Pavla. Původní kříž byl vztyčen na počest padlých vojáků
v bitvě u Jičína 1866 během Prusko-rakouské války. Tato bitva proběhla 29. 6.
právě ve svátek obou svatých. Do pískovcového podstavce kříže umístili atleti
mosaznou cedulku se jmény zakladatelů slavného závodu, který je třetím nej-
starším během mimo dráhu v naší zemi. 

Turnaj MČR proběhl jako vždy bez větších
problémů. Nejnáročnější fází je příprava ledové
plochy na curling (cca 2 dny) a následně
údržba během turnaje. K tomu je potřeba spe-
ciální stroj s přesným 2metrovým nožem,
správná teplota ledu a stálá úprava dráhy tzv.
peblováním. Na běžném hokejovém ledě se
dají trénovat pouze některé herní činnosti
a pro pořádání turnajů není využitelný. Při tré-
ninku jsme omezeni na základní nácviky tech-
niky hry.
Snažíme se o získání dětí do našeho sportu
a spolupracujeme s K-Klubem i se školami. Ji-
čínským základním i středním školám nabízíme
možnost si curling vyzkoušet. Pro základní
školy pořádáme oblíbený turnaj v minicurlingu,
kterého se letos zúčastnily tři školy. Soutěžilo
tak celkem 20 týmů s celkem 80 hráči. Curling
má jednu velkou výhodu, že ho můžou hrát
spolu hráči bez rozdílu věku (10 – 100 let). Na-
šim cílem je v Jičíně vytvořit podmínky pro
hraní curlingu ve vlastní hale. 
Curlingový klub Loupežníci Jičín funguje už od
r. 2010. Název jsme zvolili s ohledem na město
Jičín a jeho pohádkovou tradici. V současné
době má náš klub na čtyři desítky členů. Polo-
vinu z tohoto počtu tvoří mladá žákovská a ju-
niorská generace curlerů. Největších úspěchů
jsme dosáhli právě v žákovských a juniorských
kategoriích. Jsme Mistři ČR v kategorii žáci
z r. 2015 a vícemistři ČR v kategorii junioři
z r. 2019. Tým složený převážně z juniorů hraje
I. ligu, kde letos obsadil 2. místo ve skupině

Jičínští Loupežníci vybojovali třetí místo 
na curlingovém Mistrovství ČR smíšených družstev 
Jičínský klub je spolupořadatelem Mistrovství České republiky v kategorii Mixy.
Na turnaj jsme sestavili dva týmy, z nichž ten úspěšnější byl tvořen našimi juni-
orskými hráči Kryštofem Žďárským a Ondřejem Bodlákem ml., hráčkami praž-
ského klubu Polární lišky a hráčem týmu Letící kameny – Radkem Žďárským. Po
těsné prohře v extra endu o postup do finále bojoval náš tým v zápase o třetí
místo. Celý zápas rozhodl poslední kámen, kdy se podařilo perfektním odrazem
dostat náš kámen do středu kruhů. Náš tým díky tomu skončil na skvělém 3. místě!

a postoupil do baráže o nejvyšší českou sou-
těž. Žáci a junioři jsou pro nás základním ka-
menem pro rozvoj curlingu v Jičíně. Mimo pá-
tečních tréninků v Jičíně jezdíme – v rámci
členství ve Sportovním centru mládeže – tré-

novat i do curlingové haly v Praze Roztylech.
Tým mužů se pravidelně účastní MČR divize. 
Nejdůležitější věcí pro český curling je nyní do-
řešit majetkové věci ohledně stávající curlin-
gové haly v Roztylech. Z pohledu dalšího roz-
voje curlingu v ČR je to jednoznačně výstavba
specializovaných curlingových hal a drah po
celé ČR. Spolu s hokejovým svazem nabízíme
městům projekt Nízkonákladového zimního sta-
dionu s curlingovou dráhou. Jeden ze záměrů
výstavby je i v Jičíně u zimního stadiónu, kde
je možné využít stávající technologii chlazení
a postavit v blízkosti halu a v ní dvě dráhy na
curling. Více na www.curling.cz.

Curlingový klub Loupežníci Jičín



Oddíl s  27letou tradicí po loň-
ském úspěchu, kdy se naši žáci
stali přeborníkem okresu žáků,
slaví úspěch. Toto družstvo bylo
přeřazeno do dorostu, kde se
jako nováček mezi 16 družstvy
okresu probojovalo mezi finálo-
vou čtyřku play off. Finále se ko-
nalo 12. března 2022 v Lázních
Bělohradu. 
Finálovou čtyřku tvořila druž-
stva: L. Bělohrad, Jičín, Chomu-
tice a Popovice. Mezi touto silnou
čtyřkou se naši nováčci svojí pílí
a vynikající hrou stali překvapivě

přeborníky okresu dorostu. Po-
povice reprezentovali hráči Da-
niel Valeš a dvojčata Vojta a Ja-
kub Kazdovi. Na tomto úspěchu
je nejenom píle samotných
hráčů, ale i zásluha jejich tre-
nérů, Ladislava Šamka a Jiřího
Farkaše. Celému kolektivu patří
velký dík a přejeme jim další
úspěchy ve sportu.
Další sportovní zážitek pro náš
oddíl se odehrál 17. března 2022
u nás v Popovicích. Bylo zde ode-
hráno utkání 4. třídy okresní
soutěže ve stolním tenise mezi

Popovice „A“ a L. Bělohrad „E“.
K utkání nastoupili tři generace
z rodiny Kazdovi. Úžasný spor-
tovní zážitek s vítězným koncem.
Splnil se tak sen předsedy oddílu
stolního tenisu Václava Kazdy,
který si zahrál společně se svými
syny Václavem a Petrem a vnou-
čaty Vojtou a Jakubem. Byl to
nezapomenutelný okamžik, kdy
nastoupil klan rodiny Kazdovi.
Všem přejeme, ať jim to stále
pinká.

Osadní výbor Popovice
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V oblasti jednotlivců bylo navrženo
celkem 59 sportovců z dvanácti
různých odvětví sportu a v oblasti
družstev 21 oddílů a klubů ve třech
kategoriích (dospělí, do 19 let a do
14 let). Nominováni byli také spor-
tovci v oblastech Veteránský sport
a Zdravotně postižení sportovci.
Ve třech kategoriích bylo v Porot-
ním sále oceněno třicet sportovců
v oblasti jednotlivců, devět klubů
a oddílů v oblasti družstev, tři nej-

úspěšnější handicapovaní spor-
tovci a dva veteráni. 
Součástí slavnostního vyhlášení
bylo i ocenění osobnosti za celo-
životní práci ve sportu. To získal
pan Bohuslav Klimpl, dlouholetý
člen klubu atletů. Pan Klimpl dlou-
hodobě trénuje jičínské vrhače,
především pak oštěpaře. Výra-
zným způsobem se zasloužil o vý-
konnostní růst Martina Floriana
a Martina Menčíka, kteří pod jeho
vedením vybojovali na MČR mlá-
deže mistrovské tituly. 
Dovolte mi, abych ještě jednou po-
blahopřál všem úspěšným spor-
tovcům a zároveň jim popřál
hodně sportovních úspěchů. Dě-
lají dobré jméno nejenom sami
sobě, ale i městu Jičínu. Celkové
výsledky „Sportovce roku“ jsou
k dispozici na stránkách města Ji-
čína www.mujicin.cz pod odka-
zem „sport“.

Ing. Miroslav Kazda, vedoucí odboru škol-

ství, mládeže a tělovýchovy

Vyhlášení nejlepších sportovců města Jičína za rok 2021
V pondělí 4. dubna 2022 proběhlo v Porotním sále jičínského zámku slavnostní vyhlášení Sportovce města Jičína za rok
2021. O tuto akci byl velký zájem, o čemž svědčí zcela zaplněný sál. Průběh vyhlášení zpříjemnila vystoupení žáků a učitelů
Základní umělecké školy J. B. Foerstera, moderoval Míla Kůta. V závěru minulého roku nominovali své zástupce sportovní
oddíly a kluby města Jičína. 

Velký úspěch stolních tenistů z Popovic

Po třech letech tanečního půstu
zaviněného epidemií se letos na-
plno rozeběhl kolotoč soutěží
v moderním tanci. Taneční sku-
pina Destiny působící pod křídly
Kulturních zařízení města Jičína
se rozhodně neztratila, ba na-
opak. 
V sobotu 9. dubna vyslala na vý-
chodočeské regionální kolo sou-
těže Czech Dance Masters do
hradeckého Aldisu 4 choreogra-
fie, které byly stoprocentní

a všechny se probojovaly na Mi-
strovství Čech do Chomutova!
Vítězství si z  Hradce odvezly
hned dvě: v dětské kategorii cho-
reografie s názvem „Turn it up“
a v dospělé „Can you keep up?“.
Stříbrné medaile pak přidali do-
spěláci s choreografiemi „Dior“
a „Limonádový Joe“. 
Úspěšný víkend pokračoval
i v neděli 10. 4. Z pohárové sou-
těže ve Dvoře Králové si přivezli
svoje první medaile také naši ne-

jmenší z  oddělení Baby s  cho-
reografií „Z pohádky do po-
hádky“. Skvělý start do nové se-
zóny poté na stejné soutěži
završila trojice tanečnic Kristýna
Štěpová, Adéla Kouklová a Na-
tálie Rozmanová v kategorii
„Trio“ s  choreografií „Look at
me“, která jim vynesla stříbrnou
příčku.

TS Destiny KZMJ Jičín

Taneční skupina Destiny zahájila novou sezónu 
ve velkém stylu!



V  rámci našeho týmu byl usta-
noven koordinátor pomoci, který
spolupracuje s dalšími organiza-
cemi a institucemi. Předává ak-
tuální informace těm, kteří po-
moc potřebují, i těm, kteří chtějí
pomáhat. Je navíc ve spojení
s  dalšími koordinátory v  rámci
Královéhradeckého kraje a každý
den vyřizuje v  průměru 6 kon-
krétních požadavků a situací.
Přestože sami nenabízíme uby-
tování, komunikujeme s  těmi,
kteří ho nabízejí a řeší různé
praktické problémy běženců.
Celkem jsme zajistili 5 kurzů čes-
kého jazyka. V Jičíně a v Lázních
Bělohradě jsme pomohli realizo-
vat a zprostředkovat kurzy čes-
kého jazyka včetně lektora a to
i díky spolupráci s Diecézní cha-
ritou Hradec Králové. V  Jičíně
a Nové Pace jsme navíc poskytli
pro jazykové kurzy i prostory.

Pro představu: v  Lázních Bělo-
hradě s námi spolupracovalo již
cca 50 osob příchozích z Ukra-
jiny, díky panu faráři na  Pecce
bydlí na faře cca 17 osob. Další
příjemci naší pomoci jsou vedle
Jičína a Libáně také z Kopidlna,
Slavhostic, Železnice, Střevače,
Jičíněvsi, Mlázovic a dalších obcí.
U pomoci dětem se například ak-
tivně angažujeme v  zajištění
obědů, školních pomůcek nebo
aktivit typu plavání apod. Díky na-
šim fondům, sponzorským da-
rům a v  neposlední řadě per-
fektní komunikaci se školami
a obcemi jsme mohli uhradit na
měsíc obědy více než dvaceti
ukrajinským dětem například
v Lázních Bělohradě nebo Libáni.
V této souvislosti jsme ve spojení
také s nadací Patron dětí. Vedle
toho je v Kopidlně předjednáno
zajištění našich prostor pro se-

tkávání předškolních dětí.
Obecně pomáháme se začleňo-
váním dětí do školních kolektivů.
Všechny ukrajinské děti do 10 let,
jejichž rodiny s  námi spolupra-
cují, budou skrze naše pracov-
níky podpořeny dárky ze sbírky
Krabice od srdce (projekt Kra-
bice od bot). 
Za naši terapeutickou podporu
můžeme zmínit pomoc například
mamince čtyř dětí, která přišla
z  místa velkých bojů a trpí po-
sttraumatickou poruchou.
Velmi aktivně spolupracujeme se
starosty obcí a měst. V častém
kontaktu jsme minimálně s deseti
z  nich. V  této věci nám také
hodně pomáhá naše Burza Po-
moci na našem webu, kde lidé
nabízejí oblečení, nábytek, ko-
čárky apod. Takto jsme pomohli
například s vybavením bytů v Ji-
číně, které koordinoval místní so-
ciální odbor. Jindy propojujeme
firmy a obce. Dva bojlery v bý-
valé škole ve Slavhosticích byly
opraveny díky podpoře firmy
SQS Vláknová optika z  Nové
Paky, vybavení pokojů na Pecce
pomohla zajistit FILIPA z Lázní Bě-
lohrad. 

Velmi příjemná je spolupráce
s neziskovými organizacemi, jako
jsou Neohnutí z  Jičína, Skaut
v Nové Pace, Kopidlenské Žížalky
nebo jičínský oddíl atletiky. Jedni
pomáhají s koordinací dobrovol-
níků, jiní jsou v  kontaktu přímo
s utečenci, další pořádají běh li-
povou alejí a výtěžek nám pře-
nechají. Každý pomáhá, jak umí. 
Výše uvedené aktivity a mnohé
další můžeme realizovat díky
dárcům z řad firem i jednotlivců.
Připomínáme, že velkou pomocí
byl výtěžek koncertu v Masary-
kově divadle (KZMJ Jičín, ZUŠ Ji-
čín, Město Jičín), finanční pod-
pora Obce Újezd pod Troskami
nebo od Dobrovolných hasičů
z Bříšťan. A za připomenutí stojí
i sbírka potravin, kterou zorga-
nizovala Vězeňská služba ve Val-
dicích a žáci Základní školy v Že-
leznici.
Nezmínili jsme zde nemálo jed-
notlivců a na mnohé další obce,
instituce nebo firmy jsme možná
zapomněli. Neradi, ale určitě ne
úmyslně. Mnozí jste také pomá-
hali v rámci dvou humanitárních
sbírek v březnu. Děkujeme!

Oblastní charita Jičín
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V drtivé většině pomáháme ženám a dě-
tem. V  našem regionu jsme pomohli už
přes 500 jednotlivcům. V rámci okamžité

pomoci zajišťujeme výdej a distribuci základních potravin,
drogerie, oblečení a lůžkovin.

Den otevřených dveří aneb Káčko otevírá dveře dokořán

O týden později se tradičně us-
kuteční šifrovací hra o Medar-
dovu kápi. Začátek hry bude
v pátek v  18 hodin na Valdštej-
nově náměstí 99. Trasa a šifry
nejsou dopředu známy, avšak je
jisté, že hra bude končit

v  brzkých sobotních hodinách.
Délka cesty, kterou účastníci uj-
dou během hry je do 20 kilome-
trů. Start je povolen pro týmy
s maximálním počtem pěti členů,
nicméně může vyrazit i dvojice.
Během hry je možné si volat
o nápovědy či řešení, takže se
nestane, aby účastník zamrzl na
některé z šifer. Neváhejte se při-
hlásit a potrápit si své mozkové
závity v pátek 10. 6. 2022. Více

informací a šifry z minulých roč-
níků naleznete na našich webo-
vých stránkách. 
Letní tábory se nezadržitelně
plní a jsou poslední volná místa.
Neváhejte se hlásit na našich
webových stránkách www.kac-
kojicin.cz nebo Facebooku či In-
stagramu. 
Těšit se můžete také na 3. des-
kohraní. Můžete si přinést
i vlastní hru, ale také vás rádi

naučíme nějakou novou. Na vý-
běr máme z více než 25 herních
titulů. Deskohraní je určené pro
malé i velké, rodiny, skupiny i jed-
notlivce a dorazit můžete v prů-
běhu celého odpoledne, tedy
mezi 14:00 až 18:00. Termín tře-
tího setkání naleznete na strán-
kách Káčka.
Těšíme se na vás v červnu!

Váš K-klub

Zveme vás na den otevřených dveří do Káčka! Stane se tak první červnovou sobotu, tedy 4. 6. 2022. Přijďte si vyzkoušet
dílny, které poodhalí náplň kroužků v K-klubu. Program se bude odehrávat na všech budovách Káčka včetně jičínské Hvěz-
dárny. Během dne si také můžete zahrát „městskou“ hru a získat tak malou odměnu. Celý program akce naleznete na
našich webových stránkách. 

Jak pomáháme běžencům

Vodohospodářská a obchodní
společnost Jičín a. s. otevřela
u příležitosti Světového dne vody
po třech letech pauzy pět svých
čistíren odpadních vod. Zájemci
se mohli přijít podívat, jak probíhá
čištění vody ve třech největších
ČOV v Jičíně, Hořicích a ve Staré
Pace. Žáci základních a studenti
středních škol byli pozvaní navíc
na exkurzi do dalších dvou men-

ších čistíren – v  Kopidlně a Os-
troměři. Celkem se na ČOV vy-
střídalo asi 1 160 dětí a 150 do-
spělých. Návštěvníky provedli
pracovníci celým provozem
a ukázali jim, jaká se odpadní
voda přes různé složité čistící me-
chanismy navrací zpět čistá do
vodních toků. Tématem také bylo,
co do kanalizace nepatří a proč. 

-md-, redakčně zkráceno

Na Světový den vody navštívilo čistírny odpadních vod 1 300 lidí



První zmíněnou skupinu svolal
Městský úřad Jičín. Uklízeli tra-
dičně i starosta Jan Malý a místo-
starosta Jan Jiřička. Druhou sku-
pinu za Knížetem organizoval
K-klub, konkrétně Centrum pří-
rodních věd – Hvězdárna Jičín.
Styčným důstojníkem zde byl pra-

covník hvězdárny David Vališka.
Mnohé další organizace – firmy,
nebo například školy – sestavily
vlastní uklízecí týmy. Všem účast -
níkům děkujeme. Není nad to vy-
razit po zimě do ulic a zvelebit
Jičín. 
Na otázku, kolik se toho našlo,

lze odpovědět jednoduše, že
hodně. Ač týmy byly malé, rychle
se nasbíraly celé pytle. Našlo se
všechno možné, od obvyklých pa-
pírových a plastových obalů či
PET lahví až po starou matraci
nebo dokonce staré spodní
prádlo. Dobrovolníci však hned
na startu dostali pracovní ruka-
vice, a tak se ničeho nezalekli.  
Akce se uskutečnila ve spolupráci
s Technickými službami města Ji-
čína, které zajistily odvoz pytlů.
O víkendu technické služby roz-
místily po městě velkokapacitní

kontejnery, aby se domácnosti
mohly zbavit haraburdí. 
Na 22. dubna připadl Den země,
a právě v tento den vždy vychází
do ulic žáci jičínských základních
škol. I letos tomu tak bylo, byť ne
hromadně v  tento den, nýbrž
v rozmezí týdne. 
Jičín se k  celostátní iniciativě
Ukliďme Česko jistě připojí
i v  příštím roce. Je to už velká
tradice. Nepochybujeme, že za
rok počasí bude moudřejší
a účast hojnější. 

-jir- 
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Dobrovolníci se špatného počasí nezalekli a v rámci
akce Ukliďme Česko zvelebili Jičín
V  sobotu 1. dubna se jičínští dobrovolníci zúčastnili akce
Ukliďme Česko. Účast byla v minulých ročnících o něco hoj-
nější, příčinou je však počasí. Zima se po několika jarních
dnech rozhodla zasadit nám nečekaný úder. I tak se ale
sešlo řádově pár desítek zájemců. Dvě skupiny, jež organi-
zovalo město Jičín a které startovaly u Šibeňáku a za ryb-
níkem Kníže, čítaly celkem 20 lidí. 

V sobotu 14. 5. 2022 od 11 do 23
hodin proběhne na tomto místě
první ročník regionální kulturně-
technické akce „Rockový han-
gár“, která je vhodná pro celou
rodinu. K dopravě na místo bude
možné využít kyvadlové dopravy
historického autobusu KAROSA.
Připraveny pro vás budou ukázky
letecké techniky, automobily
a motocykly různých věkových
kategorií. Hostem akce bude To-
máš Enge, jediný Čech, který byl
účastníkem závodů F1 a IndyCar.
Autogramiáda proběhne také
s Václavem Fejfarem, autokroso-
vou legendou ČR.
Celý den zpříjemní akci vystou-

pení regionálních kapel. Zahrají
skupiny Smradlavý Hračky, Beat-
les Veterán Club, Agregát,
Sranda a večer od 21 hodiny je
připravena velká show k 40. vý-
ročí založení kapely GOLF. Po celý
den je k dispozici Street food
zóna s posezením ve spolupráci
s regionálními pivovary. 
Vstupné na akci je dobrovolné.
Čeká vás příjemný den plný tech-
nických zajímavostí, osobností
motoristického sportu a oblíbe-
ných jičínských kapel. Akce pro-
běhne za každého počasí.   
Za pořadatele: Roman Koudelka, Agentura

Libor Bukovinský, Daniela Beranová - Akce

pro Jičín

Rockový hangár 2022
Na severní straně letiště Jičín byl vybudován nový hangár –
nazýváme ho jako Hangár SEVER nebo Hangár 3. Přístup
k němu je z cesty Jičín – Březina, minete Jičínskou hvěz-
dárnu a po dalších 600 m ho objevíte po levé straně cesty.
Místo by mělo sloužit nejen letadlům, ale i kultuře, odpočinku
a setkávání obyvatel Jičína a okolí. Výhodou je spousta ze-
leně, klid a snadná dostupnost z Jičína – 20 minut chůze
pěšky z centra.



Z  Integrovaného regionálního
operačního programu bylo
v  deseti výzvách podpořeno
21 projektů ve výši 36,7 mil. Kč
v oblastech: bezpečná doprava
a  cyklodoprava (9 projektů ve
výši 11,8 mil. Kč), technika a zo-
dolnění stanic integrovaného
záchranného systému (3 pro-
jekty ve výši 17,4 mil. Kč),
pro sociální služby na pořízení
aut pro terénní služby (4 pro-
jekty ve výši 2,1 mil. Kč) a pro
vybavení škol (5 projektů ve výši
5,4 mil. Kč). Z Operačního pro-
gramu Životní prostředí byl pod-
pořen 1 projekt na realizace sí-
delní zeleně ve výši 0,5 mil. Kč.

Z Operačního programu Zamě-
stnanost se jednalo o 1 projekt
na podporu zaměstnanosti ve
výši 2,9 mil. Kč. V Programu roz-
voje venkova bylo v pěti výzvách
podpořeno 24 projektů ve výši
12,3 mil. Kč a to v  oblasti na
podporu zemědělského podni-
kání (12 projektů), nezeměděl-
ského podnikání (8 projektů),
polních cest (2 projekty) a sdí-
lení zařízení a zdrojů (2 pro-
jekty). Některé z uvedených pro-
jektů jsou již dokončeny
a u dalších projektů probíhá
realizace. Z  Programu rozvoje
venkova bude v  roce 2022 vy-
hlášena další výzva, kde bude

možné čerpat dotaci až
8 mil. Kč v oblastech na rozvoj
obcí nebo na rozvoj podnikání
zemědělského i  nezeměděl-
ského nebo na polní cesty. 
Zkvalitnění vzdělávání ve ško-
lách je podporováno prostřed-
nictvím tzv. Šablon. Jedná se
o dotační podporu v rámci Ope-
račního programu Výzkum, vý-
voj a vzdělávání Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy,
kde některým školám pomáhají
pracovníci místní akční skupiny
s  administrací žádostí. Aktivity
našeho spolku jsou podporo-
vány dotací Královéhradeckého
kraje. S činností našeho spolku
se můžete podrobněji seznámit
na našich webových stránkách
www.otevrenezahrady.cz. Máte-
li zájem realizovat nějaký pro-
jektový záměr, neváhejte si pře-
dem zjistit, zda může být
v rámci realizace naší strategie
podpořen.
Pod naším spolkem od roku

2016 funguje projekt Místní
akční plán rozvoje vzdělávání
pro ORP Jičín (MAP pro ORP Ji-
čín), který sdružuje všechny ty,
kteří jsou zapojeni v  práci
s dětmi do 15 let regionu a mají
zájem aktivně se podílet na roz-
voji kvalitního vzdělávání do-
stupného pro všechny. V  roce
2021 se i přes nepříznivou epi-
demiologickou situaci podařilo
uspořádat 45 vzdělávacích ak-
tivit pro pedagogy z mateřských
a základních škol. Na jaře pře-
vážně v  online prostředí, pod-
zimní období již přálo více osob-
nímu setkání. V  rámci tohoto
projektu jsou podporovány im-
plementační aktivity Otevřeno.
Jedná se o aktivity pořádané
školami pro  veřejnost. V  roce
2021 se podařilo uspořádat
43  aktivit. Více o nich najdete
na stránkách map.otevreneza-
hrady.cz nebo na Facebooku
Vzděláváme se na Jičínsku.

MAS
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V  měsíci květnu si připomeneme osobnost českého archiváře a historika Jana Morávka, od jehož narození uplynulo
v květnu 2022 již 135 let. Narodil se v Jičíně 9. května 1887. Prožil zde své dětství i školní léta. 

Studoval na zdejším gymnáziu,
kde v roce 1905 maturoval. Poté
pokračoval ve studiu na univerzi-
tách v Praze, kde studoval na fi-
lozofické fakultě historii a ve Vídni,
kde se v letech 1909-1910 stal ex-
terním členem Ústavu pro ra-
kouský dějezpyt. V roce 1910 získal
na pražské univerzitě titul doktora
filozofie. V  době vídeňského po-
bytu se prohloubily jeho znalosti
archivnictví. V roce 1912 obdržel

stipendium českého Zemského
výboru a odjel studovat historické
prameny k dějinám papežství do
vatikánského archivu do Říma. 
V době svých pražských studií se
poznal s  historikem Zdeňkem
Wirthem, se kterým ho pojila,
mimo jiné, i láska k  rodnému
kraji. Spolupracoval s ním na vy-
dávání soupisů historických
a uměleckých památek Čech. Stal
se jeho lokálním spolupracovní-

kem pro oblast Jičínska. Proto
také trávil mnoho pracovního
času v rodném městě. Přibližně
od roku 1907 začal se sepisová-
ním uměleckých památek v nej-
bližším okolí Jičína a s pořizová-
ním fotografické dokumentace.
Pomáhal mu další jičínský rodák,
profesor Antonín Martínek. Vý-
sledkem měla být kniha Soupis
uměleckých a historických pamá-
tek v jičínském politickém okrese.
Bohužel, práce na knize zastavilo
vypuknutí první světové války. 
Po skončení války přijal místo na
Ministerstvu školství a národní
osvěty v  Praze, kde se věnoval
hlavně archivnictví. V letech 1918-
1919 se podílel na vyhledání, roz-
dělení a vrácení spisů, uložených
v císařských archivech ve Vídni,
zpět do Prahy. Díky němu se zpět
do českých archivů dostaly pí-
semné památky a dokumenty, po-
třebné nejen pro fungování
a chod nového státu, ale i archi-
válie mající trvalou historickou
hodnotu. Od roku 1920 pracoval
jako archivář Pražského hradu,
kde do roku 1948 působil jako ve-
doucí a v  letech 1948-1960 jako
technický poradce. Byl také před-
sedou České archivní společnosti. 
Rozsah jeho práce byl opravdu
velký. Napsal velké množství his-
torických studií, přispíval do rů-

zných dobových periodik. Z jeho
historických prací uveďme ale-
spoň studie Pražský hrad (1929),
Letohrádek a obora hvězda
(1933), Dílo Matyáše Brauna na
hradě pražském (1937), Pražský
hrad v  renesanci a baroku
(1947), nebo Průvodce pražským
hradem (1951). Ve své rozsáhlé
literární činnosti nezapomínal ani
na své rodné město. Zabýval se
např. okolnostmi obnovení gym-
názia na počátku 19. století ve
studii nazvané K pokusům o ob-
novení jičínského gymnasia v le-
tech 1795-1807. Se Zdeňkem Wir-
them pak oživil valdštejnskou
tematiku obsáhlou prací o pře-
stavbě města v letech 1623-1634
dílem Valdštejnův Jičín. 
Většina historických studií Jana
Morávka byla již digitalizována
a všechny tyto práce jsou přís-
tupné na stránkách národní digi-
tální knihovny www.ndk.cz. V re-
gionálním fondu Knihovny
Václava Čtvrtka v Jičíně se mů-
žete seznámit s oběma jičínskými
historickými pracemi. Ve sbor-
níku Památník Lepařova gymná-
zia z roku 1933 je zahrnuta studie
o obnově gymnázia a ve fondu
knihovny se také nachází ke stu-
diu a k nahlédnutí monografie
Valdštejnův Jičín, vydaná v roce
1946. Iva Rodrová

PhDr. Jan Morávek (* 9. 5. 1887 v Jičíně, † 4. 6. 1960 v Praze)

Manželé Menclovi, Jan Morávek, Čeněk Musil a další v přátelském posezení na hradě Pařez,

nedatováno. (př. č. 8504). Fotoarchiv RMAG

Činnost MAS Otevřené zahrady Jičínska v roce 2021
Místní akční skupina otevřené zahrady Jičínska, z.s. je spo-
lek, který se zaměřuje na podporu rozvoje území, a to čin-
nostmi ve prospěch obyvatel, obcí, neziskových organizací,
drobných podnikatelů a živnostníků, malých a středních pod-
niků a dalších subjektů, které zde působí. Za období 2019 –
2021 získalo dotaci celkem 47 projektů ve výši 52,5 mil. Kč. 
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Psychické násilí
(urážky, ponižování)
bylo doplněno o fy-

zické násilí a psychické násilí vůči
dětem. Paní Anna se snažila situaci
zvládnout sama, brala ohled na
děti, na společnou minulost, ale jed-
noho večera se situace vyostřila.
Anna byla hrubě napadena, děti se
staly cílem vulgárních nadávek.
Anna věděla, že takto to dál již ne-
jde. Druhý den se obrátila na místní
úřad s dotazem „Co mám dělat?“
Zde se Anna prvně dozvěděla o po-
moci v podobě azylového domu
pro matky s dětmi v Jičíně. Anna
za podpory pracovnice úřadu po -
dala žádost, kontaktovala azylový
dům a po domluvě se do týdne stě-
hovala. Vše probíhalo tajně, aby se
její manžel nedozvěděl, že ho hodlá
s dětmi opustit.
Anna s  dětmi našla v  azylovém
domě to, co nejvíce potřebovala –
bezpečí, střechu nad hlavou,
a především klidné prostředí pro
sebe a své děti. Anna měla ze za-
čátku problém se ztotožnit s poby-
tem v azylovém domě (bylo to pro
ni poprvé, kdy se ocitla v azylovém
domě), ovšem děti během několika
dní pookřály. Byly zde spokojené,
již nechodily domů se strachem, co
se může stát. Po čase si zvykla
i Anna. Zjistila, že azylový dům je

místo, kde má možnost se posu-
nout dopředu a začala intenzivně
pracovat na své situaci. Pracovníci
jí byli oporou v těžkých situacích –
rozvod s manželem, řešení každo-
denních problémů. Sociální pracov-
nice pomohla Anně zorientovat se
v  dávkovém systému, společně 
seh nali školu pro děti v Jičíně, aby
nemusely dojíždět. Dětem bylo za-
jištěno doučování a volnočasové
kroužky, aby dohnaly ztrátu ve škole
a měly kvalitně vyplněný volný čas.
Navázala se i spolupráce s ostat-
ními službami, které pomohly Anně
a dětem v překonání těžkých mo-
mentů. Po čase si Anna našla vhod-
nou práci, která šla skloubit s dětmi
a povinnostmi. Díky práci získala
pravidelný příjem a začala si šetřit
na případnou kauci na vlastní byd-
lení. Jednoho dne společně se so-
ciální pracovnicí objevily nájemní
byt. Pracovnice zprostředkovala
kontakt s majitelem bytu a Anna si
již vše sama dojednala. Po půl roce
v azylovém domě se Anna s dětmi
odstěhovala do nájemního bydlení. 
Anna ve svém životě ušla dlouhou
cestu. Od prvního statečného
kroku, kdy opustila manžela
a vstoupila do neznáma, až po mo-
ment, kdy se postavila na vlastní
nohy. Po většinu její cesty ji dopro-
vázeli pracovníci azylového domu,
kteří jí byli podporou a podali po-
mocnou ruku, když to Anna nejvíce
potřebovala. SSMJ

Květiny, jejich krása, křehkost,
různorodost, vůně, ale i pomíji-
vost od nepaměti fascinovaly
člověka. S květinovými motivy se
setkáváme téměř od počátku
umělecké činnosti na všech kon-
tinentech. Vznik zátiší jako sa-
mostatného uměleckého žánru
se klade až na přelom 16.
a 17. století, kdy se zátiší začala
objevovat na uměleckém trhu. 
Ovšem jeho geneze je samo-
zřejmě daleko starší, původ zob-
razování „klidožití“, jak zní do-
slovný překlad německého či
holandského výrazu pro zátiší,
můžeme vysledovat již v období
antiky. Umělci se od počátku

snažili o maximální nápodobu
(imitaci) zobrazeného před-

mětu. Zvláště nizozemští mistři
si zakládali na přesném zobra-
zení skutečnosti, především pak
u květinových zátiší, květiny jsou
zaznamenány s  botanickou
přesností. Obliba květinových zá-
tiší vyvrcholila v  18. století, ale
ani potom zájem o tato zobra-
zení neuvadal. 
Regionální muzeum a galerie
v Jičíně ve své sbírce spravuje
několik desítek děl s květinovým
motivem a výstava „Tisíc vůní“
představí jejich reprezentativní
výběr. Výstava ukáže tvorbu více
než dvou desítek umělců a uměl-
kyň několika generací. Všechna
díla z  naší květinové kolekce

vznikla v průběhu dvacátého sto-
letí, zejména v  jeho první polo-
vině. Ve výstavě budou zastou-
pena díla Vincence Beneše,
Tomáše Josefa Blažka, Cyrila
Boudy, Františka Jiroudka, Ota-
kara Kubína, Anny Mackové,
Aloise Pitrmanna, Juliány Winte-
rové Mezerové, Jana Slavíčka,
Václava Špály, Josefa Váchala
aj. 
Obrazy a grafiky budou do-
plněny vazbami živých květů vy-
pěstovaných na loukách Planta
naturális, v růžové školce Růže
Pelclovi či na zahradách muzej-
níků. 

Jana Schlesingerová

Příběh paní Anny
Paní Anna bydlela společně se svým manželem a dvěma
dětmi v rodinném domku v malé obci. Společné soužití man-
želů se postupně začalo narušovat hádkami, které přerostly
v domácí násilí ze strany manžela vůči Anně. 

V roce 2020 se muzeum pokou-
šelo získat na novou stálou ex-
pozici finance z takzvaných nor-
ských grantů. Projekt však
v  přetlaku mnoha dalších žá-
dostí nebyl bohužel podpořen.
Od jara minulého roku muzeum
začalo pracovat na revizi celého
projektu nové expozice. Ta má
být dokončena v  podobě kom-
pletní projektové dokumentace
v květnu letošního roku. Po ně-
kolika dalších následných kro-
cích by pak jičínské muzeum
chtělo požádat o dotaci u Inte-
grovaného regionálního operač-
ního programu (tzv. IROP).
Město Jičín v tuto chvíli uvažuje,
že by v případě získání výše zmí-
něné dotace, koordinovaně
s projektem stálé expozice, rea-
lizovalo vybudování výtahu
v  prostřední části jičínského
zám ku. Výtah by měl pak mimo
jiné zajistit bezbariérovou do-
stupnost muzea, ale také ostat-
ních částí zámku včetně učeben
ZUŠ či Porotního sálu. Celá plá-
novaná akce je procesně po-
měrně složitá (také například
proto, že muzeum je na zámku

pouze ve formě nájemníka), nic-
méně všechny strany hledají
způsoby, jak přispět k tomu, aby
se novou stálou expozici poda-
řilo realizovat. 
Nová stálá expozice by měla vy-
cházet opět z principů interak-
tivní prohlídky plné zážitků a in-
formací. Můžeme prozradit, že
ji plánujeme trochu netradičně.
Návštěvník svou prohlídku začne
v  nejnovější době a postupně
projde dál do minulosti – tedy,
že prohlídka stálé expozice
půjde proti směru času. Jedním
z hlavních leitmotivů nové expo-
zice má být výbuch jičínského
zámku, který souvisí s  událostí
v roce 1620, kdy část jičínského
paláce opravdu vybuchla. 
V případě, že by byl projekt stálé
expozice v budoucnu realizován,
počítáme, že provedení celého
projektu bude trvat více než rok,
kdy bude muzeum (resp. jeho
horní část) pro návštěvníky uza-
vřeno. Předpokládaný objem fi-
nancí na tuto akci je okolo 30 mi-
liónů korun.

Michal Babík

Jičínské muzeum připravuje
novou stálou expozici
V  poslední době se na Městském úřadě  Jičín uskutečnilo
několik setkání, která iniciovalo Regionální muzeum a galerie
v Jičíně a jejichž cílem byla koordinace společného postupu
muzea, města a Královéhradeckého kraje při budoucí možné
realizaci nové stálé muzejní výstavní expozice. Jičínské mu-
zeum se již podruhé bude pokoušet dosáhnout na grantovou
možnost, která by mohla zafinancovat tuto náročnou akci. 

Jak už název výstavy napovídá, jarní výstava bude věnována výtvarnému motivu květin a květinovým zátiším ze sbírky Regio-
nálního muzea a galerie v Jičíně. 

Tisíc vůní: 13. 5.–26. 6. 2022 ve výstavní chodbě muzea
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Tato unijní úprava je zpracována vládním návrhem (sněmovní tisk č. 58)
zákona, kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve
znění pozdějších předpisů. Tento vládní návrh ale nebude do 22. 5.
2022 schválen. Ministerstvo dopravy na webových stránkách Minister-
stvo dopravy ČR - Změny v podnikání malými vozidly k 21. květnu 2022
(mdcr.cz), popisuje postup dopravců, dopravního úřadu a živnosten-
ských úřadů do schválení novely silničního zákona.
Z  výše uvedeného vyplývá, že dopravci, kteří provozují mezinárodní
silniční nákladní dopravu vozidly nebo jízdními soupravami o nejvyšší
povolené hmotnosti přesahující 2,5 tuny a nepřesahující 3,5, tuny ur-
čenými k přepravě zvířat nebo věcí si musí požádat, aby vyhověli  unij-
ním předpisům,  o koncesovanou živnost v rozsahu „Silniční motorová
doprava - nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o nej-
větší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě
zvířat nebo věcí“. Podnikatelé musí splňovat všechny požadavky, tj.
usazení, dobrá pověst, finanční a odborná způsobilost. Tito podnikatelé
nebudou fakticky disponovat jediným velkým vozidlem ve smyslu plat-
ného znění zákona o silniční dopravě, ale jen ma-
lými vozidly v mezinárodní dopravě, proto se po-
žadavek na finanční způsobilost bude prokazovat
na první vozidlo ve výši 1800 EUR a 900 EUR na
každé další malé vozidlo v mezinárodní dopravě.
Další, podrobnější informace, naleznete na
https://mdcr.cz/podnikani-malymi-vozidly (viz také
přiložený QR kód). 

Monika Kůtková, Živnostenský úřad MěÚ Jičín

Upozornění pro dopravce provozující
mezinárodní silniční dopravu vozidly
v rozmezí 2,5 až 3,5 tuny

Pondělí: Dvorce, Hradecká, Hrušňová, Jičínského, K. Haranta, Konec -
chlumského, Křižíkova, Meruňková, Moravčická, Nad Cihelnou, Robousy,
Sedličky, Soudná, Soudná za HBC, Šturmova, Švestková, Třešňová,
U Kamene, Višňová. 
Úterý: Argonská, B. Čeňka, Bolzanova, Čelišova, Dukelská, Dvořákova,
Erbenova, Fibichova, Foersterova, Havlíčkova, Husova, Jakubcova, Ja-
rošov, Jarošovská, Jaselská, Jiráskova, Jungmannova, Krátká, Křídlova,
Kukulova, L. Janáčka, Na Hrádku, Na Příkopech, Pod Čeřovkou, Pod
Koštofránkem, Sladkovského, Smetanova, Šafaříkova, Štrauchova, Ty-
lova, V. Dobiáše, Zahradní, Železnická, Židovská, Žižkovo náměstí. 
Středa: Barákova, Butovská, Cidlinská, Hofmanova, Hviezdoslavova,
J. Š. Kubína, K Vápenkám, Kollárova, M. Koněva, Máchova, Markova,
Mládežnická, Na Tobolce, Na Výsluní, nábřeží I. Geisslové, nábřeží
Kpt. Jaroše, Novoveského, Pod Koželuhy, Poděbradova, Podhradská,
Pražská, Protifašistických bojovníků, Přátelství, Raisova, Ruská, Seifer-
tova, Šrámkova, U Tržiště, Vrcha. 
Čtvrtek: Českých bratří, Denisova, Denisova za mostem, Dlouhá, Füg-
nerova, Hubálov, Jabloňová, Janouškova, K. Vika, Kosmonautů, Lidické
náměstí, Lošťákova, Moravčice, Popovice, Popovičky, Revoluční, Soko-
lovská, Sv. Čecha, Šibeňák, Textilní, Tyršova, U Trati, Vrchlického, Že-
lezničářská. 

Harmonogram svozu nádob na BIO

S účinností od 22. 5. 2022 se na podnikatele, kteří provozují
mezinárodní silniční nákladní dopravu vozidly nebo jízdními sou-
pravami o nejvyšší povolené hmotnosti přesahující 2,5 tuny
a nepřesahující 3,5, tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí
(zejména dodávky), vztahují všechny zvláštní požadavky pro
přístup k povolání podnikatele v silniční dopravě upravené na-
řízením (ES) č. 1071/2009, a to usazení, dobrá pověst, finanční
a odborná způsobilost. 
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